
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
об оценке регулирующего воздействия к проекту решения 

Думы городского округа «Город Чита» «О принятии Порядка формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества 

городского округа «Город Чита», подлежащего использованию в целях 
предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»

1. Краткое описание предлагаемого правового регулирования в части 
положений, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется содержание 
или порядок реализации полномочий органов местного самоуправления городского 
округа «Город Чита» в отношениях с субъектами предпринимательской и 
инвестш(ионной деятельности.

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», обеспечения реализации 
прав субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» предлагается принять Порядок формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского 
округа «Город Чита», подлежащего использованию в целях предоставления его во 
владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Проектом решения Думы городского округа «Город Чита» в соответствии со 
статьей 14.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» закреплено право 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим) на 
реализацию поддержки, предусмотренной статьей 18 указанного Федерального 
закона.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» проектом предусмотрено право включения в Перечень муниципального 
имущества городского округа «Город Чита», подлежащего использованию в целях 
предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе



субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим (далее -  
Перечень объектов), имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения 
или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, 
муниципальными учреждениями по предложению указанных хозяйствующих 
субъектов с согласия администрации городского округа «Город Чита», что повлечет 
более эффективное использование имущества и увеличение количества объектов, 
включаемых в Перечень объектов.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 21 августа 2010 г. № 645 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при 
предоставлении федерального имущества» проектом определены основания 
включения и исключения объектов из Перечня объектов.

Также увеличен субъектный состав лиц, которые вправе инициировать 
внесение изменений в Перечень объектов.

В соответствии с часть 4.4. статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» определена форма ведения Перечня объектов

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое 
правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием 
данной проблемы.

Действующее решение Думы городского округа «Город Чита» от 25 июня 
2009 года № 115 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества городского округа «Город 
Чита», подлежащего использованию в целях предоставления его во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства» не содержит право физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим, на реализацию поддержки, 
предусмотренной статьей 18 указанного Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Не содержит право муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 
учреждений выступать с инициативой о включении в Перечень объектов 
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, оперативного 
управления и не используемого ими в уставных целях.

Не содержит основания включения и исключения объектов из Перечня 
объектов.

Ограничен круг субъектов, которые вправе инициировать внесение изменений 
в Перечень объектов.

В целях устранения вышеуказанных пробелов в правовом регулировании 
подготовлен проект решения Думы городского округа «Город Чита».
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3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их 
соответствия законодательству Российской Федерации, Забайкальского края и 
НПА администрации городского округа.

Принятие Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества городского округа «Город Чита», подлежащего 
использованию в целях предоставления его во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим приведет к более полной и всесторонней реализации субъектами 
предпринимательской деятельности имущественных прав.

Проект разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июля 2007 
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»

Положения проекта не противоречат законодательству Российской 
Федерации, Забайкальского края и нормативным правовым актам органов местного 
самоуправления городского округа «Город Чита».

4. Возможные варианты достижения поставленных целей (решения иными 
правовыми, информационными или организационными средствами).

Иные способы решения проблемы правовыми, информационными или 
организационными средствами отсутствуют.

5. Обоснование предлагаемого правового регулирования в части положений, 
которыми изменяется содержание или порядок реализации полномочий органов 
местного самоуправления в отношениях с субъектами предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.

Проектом решения Думы городского округа «Город Чита» содержание или 
порядок реализации полномочий органов местного самоуправления в отношениях с 
субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности не изменяется.

6. Оценка расходов бюджета городского округа «Город Чита» на 
организацию и исполнение полномочий для реализации предлагаемого правового 
регулирования.

Дополнительных расходов бюджета городского округа «Город Чита» на 
организацию и исполнение полномочий для реализации предлагаемого правового 
регулирования не требуется.

7. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты 
предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым 
регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании 
существующих обязанностей указанных субъектов.

Проектом решения Думы городского округа «Город Чита» возложение 
дополнительных обязанностей на субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности не предусмотрено.
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8. Описание основных групп субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием.

Предлагаемым правовым регулированием будут затронуты интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, предусмотренных 
статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», являющихся 
действующими или потенциальными арендаторами муниципального имущества, 
включенного в Перечень объектов.

9. Период воздействия вносимых в правовое регулирование изменений или 
введения нового правового регулирования на субъекты предпринимательской и 
инвестиционной деятельности (кратко-, средне- или долгосрочный).

Период воздействия введения нового правового регулирования на субъектов 
малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим -  долгосрочный.

10. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с 
необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые 
предлагаемым правовым регулированием.

Дополнительных расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, 
организаций, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим, на осуществление деятельности, связанной с необходимостью соблюдать 
обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым 
регулированием, не требуется.

11. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным 
способом, рисков непредвиденных негативных последствий.

Риски невозможности решения проблемы предложенным способом и 
непредвиденных негативных последствий отсутствуют.

12. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность вводимых 
административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, обоснованность расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 
городского округа «Город Чита», возникновению которых способствуют 
положения проекта муниципального нормативного правового акта.

Административные и иные ограничения и обязанности для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, дополнительные расходы субъектов 
малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц,
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применяющих специальный налоговый режим и бюджета городского округа «Город 
Чита» предлагаемым Проектом не вводятся, не предусмотрены.

В связи с этим какие-либо сведения, позволяющие оценить обоснованность 
вводимых административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов 
малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, обоснованность расходов указанных 
субъектов и бюджета городского округа «Город Чита», возникновению которых 
способствуют положения Проекта, отсутствуют.

Председатель комитета Е.Н. Глущенко
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